Vasso Rodrigues, notario.

(1).--Repetido "en nos".

1429-mayo-6

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON ARES, PARTE CON  
 FERNAN RODRIGUEZ Y OTROS DIVERSOS BIENES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1273/5, 162 x 220 mm.  
 Cortesana .Su parte lateral derecha está totalmente  
 invadida por la humedad.

Anno do nasçemento do Noso Sennor Jhesu Christo de  
 mille et quatroçentos et vinte et nove annos, seys dias  
 do mes de maio.

Saban quantos esta carta ~~de outorgamento~~ et para-  
 tylla viren, como nos, don Ares, abbade do moesteyro de San-  
 ta Maria de Ferreyra de Palares, por nos et en nome et  
 lugar do dito noso moesteyro et prior et conbento do dito  
 moesteyro de huna parte, et da outra parte Fernan Rodrigues  
 de Johanne et Ares de Seear, por sy et por Maria Fernandes  
 de Beluetouros, et Alonso de Johanne et .....Eannes de Rio,  
 Pedro do Pereiro et Pedro de Johanne, por sy et por seus  
 yrmaos, et Domingo de Rio et Alonso Dominges de Rio et  
 Johan de Johanne et Alonso Falençe et Eynes Fernandes de  
 Bretamille. Estes sobreditos por sy et por outros por que  
 se obligaron de faser segon se mays conpridamente conuen  
 et segon contrauto feyto. Sobre esta rason nos, estes so-  
 b editos omes et mulleres que somos en este escripto, et  
 o dito don abbade por sy et por seu moesteyro et conbento,  
 et erdeiros que somos do casal et erdades chamado de Villa  
 que he sub signo et figrigia de Santiago d'Entrambas Agoas  
 nos, estas sobreditas partes, fasemos et outorgamos entre  
 nos a tal paratilla et rason das ditas verdades/et casal,  
 que bala et tena por senpre et jamays .....  
 jur d'erdade et traspasamento. Conben a saber, que fican en  
 paratilla et adra do dito abbade et seu moesteyro et con-  
 bento del a castinneira chamada .....doos, como se  
 ben derecho para cortina da riuva de quebra como vay de-  
 reyto da dita castinneira para hun marco que se .....  
 montes des aly abaixo et fican en paratilla et adra do

dito abbade et a seu moesteyro et conbento, como bay et fere de huna parte .....herdades et casal chamado da Penella que he do dito moesteyro et da outra parte ynbaixo fere en nas quintas de fondo de Villa ..... outra parte fere en no monte que esta en dereyto desta dita erdade et segon bay en dereyto da dita erdade, que asy fique o dito monte ... ..a dita erdade segon bay en dereyto della. Iten fica en paratillas et adra a os outros erdeiros contyudos en esta dita carta destes sobreditos marcos a cyma todallas outras erdades et casas et cortynas, entradas et seydas et montes pur uquer que vaan en este dito termino que sejan chamados deste dito casal et erdades et mays que sejan liures et quitos estes ditos erdeiros de todo trebuto et .....se o elles ou aa ditas erdades deuen a o dito moesteyro ou a iglesia d' ntranbas Agoas, que non ajan poder de o .....hun tenpo.

Para o qual todo esto, as ditas partes de suas liures et propias voontades poseron logo marcos et deuisoes en presençia de min, notario et testemoya desta carta et outorgamento a dita paratilla .....et mandaron que baluese et fose firme et valedeyra para senpre et jamays, segon dito he, su obrigaçon de seus bees que para ello obligaron cada hunas destas ditas partes. Et mandaron a min, notario juso escripto, que fesese desto dous instormentos et dese a cada huna destas ditas partes o seu.

O qual todo esto foy outorgado en no dito lugar de Vilar, era et dias et mes sobreditos.

Testemoyas que foron presentes: Nuno de Beluetoros et Rodrigo Ares et ..... et seus filos, et Alonso Garcia de San Pedro et Rodrigo de Gonderen, ts. Et outros. (1)

Eu, Aluar Rodrigues, notario publico en no moesteyro de Ferreyra de Pallares et en seus coutos et lugares por lo dito moesteyro et abbade dese lugar, et notario en nos coutos de Santa Ougea por Johan Rodrigues Furtio, notario propio en na meyrindade de Monte Roso por

Lopo Sanches de Vloa, a esto que sobredito he con as ditas  
testemoyas presente foy et por rogo et mandado das so-  
breditas partes esta carta escripui et aqui puge meu  
nome et signal en testemoyo de verdade que he tal.

Aluar Rodrigues, notario. (Signum)

(1).-Tachadas siete palabras.

(1431-1447) (1)

EUGENIO IV NOMBRA AL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES JUEZ EN UN PLEITO ENTRE EL COMENDADOR DE BANA Y UN FORERO DEL DICHO COMENDADOR.

B.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1104/14, 302 x 230 mm. Cortesana. Le falta un trozo en el borde superior y otro en el lateral derecho. Incluida en el doc. 613

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, abbati monasterii Sancte Marie monasterii de Ferrara ac successu prospero salubriter processisse comperit apostolice firmitatis robore communire. Sane pro parte dilecti filii, Roderici Aluari de Prouis ..... preceptore preceptorie domus siue monasterii Beate Marie de Bana, milicie Sancti Iacobi de Spata, auriensis diocesis, nonnullas domos, terras, vineas, hereditates et alias commune summa ecclesia tunc expressa ipsius domus preceptori pro tempore existenti per coniuges et personas predictos annos singula persoluenta ad ..... sui iurabat concessio domorum, terrarum, vinearum, hereditatum et honorum in emphiteosin honor lictis coniugibus et personis facta in euidntem ....

Vos utique qui de premissam certam noticiam non habemus huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus super ..... preceptorie cedit vtilitatem super quo tuam conscienciam oneramus concessionem huiusmodi in quocumque inde secuta auctoritate nostra aprob..... et consuetudinibus contrariis quibuscumque.